DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   43Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº5470/2022 - ADEPARÁ, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/981573 e o que determina o Art. 132, inciso II
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) CRISTIANE DA SILVA DE FIGUEIREDO, matrí-
cula n°  57223371/1, Assistente Administrativo, para responder pela GER
de Material e Patrimônio durante as férias do(a) titular MARCELO EDUAR-
DO FERREIRA AMORAS, matricula 51855545/3, GEP-DAS 011.3, no perío-
do de 01/09/22 A 30/09/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 848550

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5475 de 02 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar KARINNY FERREIRA CAMPOS, lotado em Eldorado dos
Carajás, matrícula n° 57224168/1, para exercer a função de Fiscal e HIL-
DALAN FERREIRA DE ARAÚJO, lotado em Eldorado dos Carajás, matricula n°
55585944/1, para suplente do Contrato nº 37/2022, firmado pela ADEPARÁ
e AGRO BEIJA FLOR - EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 20.246.539/0001-32, que
tem por objeto locação de imóvel no município de ELDORADO DOS CARAJÁS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 848148
PORTARIA Nº 5476 de 02 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar JOSÉ FERREIRA NOBRE JUNIOR, efetivo, lotado na Gerên-
cia Regional de Castanhal, matrícula n° 5870364/3, para exercer a função
de Fiscal e CLEANE PANTOJA PESSOA, efetivo, lotado na Ulsa de Castanhal,
matricula n° 54180050/2, para suplente do Contrato nº 50/2022, firmado
pela ADEPARÁ e MANUEL DE PINHO FONSECA, CPF: 003.562.042-00 re-
presentado por VITOR ANSELMO DE PINHO FONSECA, CPF: 634.349.972-
53, que tem por objeto locação de imóvel no município de CASTANHAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 848187

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12ºTermo Aditivo
Processo 2012/11412
Contrato De Locação Nº 032/2012
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 3.800,00
Valor Total: R$ 45.600,00
Vigência: 05/09/2022 à 04/09/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De SANTARÉM.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) meses.
CONTRATADO: MANOEL CLEONARTO LIMA CPF: 287.748.252-91
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 847610

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
(Processo Administrativo n° 2022/300122)
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão
Eletrônico nº 010/2021/ADEPARÁ, processo n°2022/300122, cujo objeto
contratação de empresa especializada para implantação de Circuito Fe-
chado de Televisão - CFTV compreendendo a instalação e o fornecimento
dos equipamentos, software, serviços gerais, treinamento e suporte téc-
nico, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do Edital, decide HOMOLOGAR o resultado do aludido
certame, do tipo menor preço por grupo, em favor do seguinte licitante:
CNPJ: 20.873.575/0001-26 - RADAR COM. DE PRODUTOS PARA SAUDE

E SERVICOS EIREL, vencedor, pelo critério de menor preço por item, no
valor total de R$ 76.499,00 (setenta e seis mil, quatrocentos e noventa e
nove reais).
Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 848222

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5474/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário da
soja em 03 propriedades no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: CUMARU DO
NORTE/PA Servidor: 5898310/ SUELEM MOREIRA RIBEIRO / (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a 25/08/2022.Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 848159
Portaria: 5473/2022 Objetivo: Realizar fiscalização em propriedade que
apresenta inconformidade com o sistema SIAPEC-3 no município.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA
Servidor: 5898315/ ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO (DIRETOR (A)
DE DEFESA E INSPEÇÃO ANIMAL) / 7,5 DIÁRIAS / 31/08/2022 a 07/09/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 848153
Portaria: 5478/2022 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas
da mosca da carambola no município de Santa Maria das Barreiras, distrito
de Casa de Tábua. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA
Servidor: 5898310/ SUELEM MOREIRA RIBEIRO / (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 0,5 DIÁRIA / 19/08/2022 a 19/08/2022.Ordenador: LUCIONILA
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 848220
Portaria: 5479/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário da
soja em 09 propriedades no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO FÉLIX DO
XINGU/PA Servidor: 5898310/ SUELEM MOREIRA RIBEIRO / (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 29/08/2022 a 02/09/2022.Ordenador:
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 848226
Portaria: 5480/2022 Objetivo: Orientar produtor rural a respeito da
Legislação Artesanal e etapas do processo de legalização de produto ar-
tesanal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGAN-
ÇA/PA Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 57227241/ LUIZ AUGUSTO
DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA
/ 25/08/2022 a 25/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 848228
Portaria: 5481/2022 Objetivo: Orientar produtor rural a respeito da Le-
gislação Artesanal e etapas do processo de legalização de produto arte-
sanal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/
PA Destino: AUGUSTO CORRÊA/PA Servidor: 57227241/ LUIZ AUGUSTO
DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA
/ 26/08/2022 a 26/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 848234
Portaria: 5477/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização em 04 comércios
de sementes e mudas das localidades relacionadas abaixo, a fim de ga-
rantir o controle desta atividade comercial, no que tange a rastreabilidade
e a qualidade destes insumos em território paraense. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino:
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5898310/ SUELEM MOREI-
RA RIBEIRO / (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 12/09/2022 a
13/09/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 848212
Portaria: 5485/2022 Objetivo: Realizar fiscalização móvel na PA 127 km
05.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 541885631/ KID STELIO
ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 29/08/2022
a 29/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 848309

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5343/2022 - ADEPARÁ, DE 29 DE AGOSTO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o Art.1º e
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER FÉRIAS regulamentares aos servidores da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de SETEMBRO/2022,
conforme mapa abaixo.

Protocolo Matrícula Nome
Período
Aquisi-

tivo

Período de
Gozo DIAS Lotação

2022/1027135 5911688/2 ANIBAL NUNES DE OLIVEIRA
DE OLIVEIRA JUNIOR 2021/2022 01.09.22 A

30.09.22 30 ESC. CASA DE
TÁBUA